Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de História

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87. 020-900 - Maringá - PR
Fone/fax: (44) 4009-4328 – e-mail: sec-dhi@uem.br  - Internet: www.dhi.uem.br

1

EDITAL Nº 013/2011-DHI

 O PROFESSOR DOUTOR AILTON JOSÉ MORELLI, CHEFE ADJUNTO DO
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando a
Resolução nº 027/97-COU e o contido no Edital nº 153/2011-PRH, resolve

T O R N A R  P Ú B L I C O

 O resultado da análise das inscrições do Concurso Público para a Carreira do
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná para o quadro de servidores da Universidade
Estadual de Maringá, para a área de conhecimento pertinente a este Departamento.

a) Inscrição(ões) deferida(s):

Área de conhecimento: (09) HISTÓRIA MODERNA

Candidato(s) No de inscrição
Alexandro Neundorf 9404/2011-PRO
Danilo Ferreira da Fonseca 9409/2011-PRO
Eder da Silva Novak 9622/2011-PRO
Fabiane Tais Muzardo 8564/2011-PRO
Karla Katherine de Souza Seule 9577/2011-PRO
Lilian Marta Grisolio Mendes 9543/2011-PRO
Marcio José Pereira 9644/2011-PRO
Maria Aparecida de Araújo Barreto Ribas 9405/2011-PRO
Patricia Martins Castelo Branco 9500/2011-PRO
Renata Aparecida Sopelsa 9544/2011-PRO
Renato Moscateli 9412/2011-PRO
Rodrigo Modesto Nascimento 8989/2011-PRO
Suelem Halim Nardo de Carvalho 9516/2011-PRO
Viviane Machado Caminha São Bento 9542/2011-PRO

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado
no mural de avisos, neste Departamento,
no dia 25/08/2011 às 17h10min.

Manoel José de Oliveira
Secretário

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de História

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87. 020-900 - Maringá - PR
Fone/fax: (44) 4009-4328 – e-mail: sec-dhi@uem.br  - Internet: www.dhi.uem.br

2

b) Inscrição(ões) indeferida(s):

Área de conhecimento: (09) HISTÓRIA MODERNA

Candidato(s)  No de inscrição

Lucas Endrigo Brunozi Avelar 9775/2011-PRO
Motivo: por não atender ao contido no Edital nº 153/2011-PRH e no Regulamento do Concurso
para Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 27/97-COU), que se refere ao
requisito. No edital 153/2011- PRH o requisito é A inscrição poderá ser feita pessoalmente, por
intermédio de procurador ou via correio, desde que recebida até o prazo estabelecido em edital, e
a inscrição do candidato chegou via correio fora do  prazo.

 A data para a prova escrita será divulgada por meio de edital, que será afixado na
secretaria deste Departamento e disponibilizado no endereço www.uem.br/concurso a partir do
dia 08/09/2011.

Maringá, 25 de agosto de 2011.

Prof. Dr. Ailton José Morelli
Chefe Adjunto do Departamento de História